4-6. Le parole in urbe - tenuisse omesse per inavvertenza in L<sup>1</sup> furon dal copista aggiunte in margine; ma non vi si leggono che in parole per esserne state alquante lettere recise dal ferro del rilegatore. 5. vero] M-D dà invece non Ri vobis (sic) 11. longeviore] M-D longe seniore 12. cum] R<sup>4</sup> M-D Ri quoniam C quam M-D videmus 14. Ri dopo leg. aggiunge et 15. Ri Lucinum 16. L<sup>1</sup> michi er. fil. 17. Ri actiter (sic) 20. R<sup>4</sup> miseriam, ma l' i espunto. 22. suis] M-D Dei

(1) Cf. intorno a quest'oscuro punto J. HERGENRÖTHER, *Handbuch der allgemeinen Kirchengesch.*, Freiburg, 1884, I, 299.

(2) Ma Eusebio nulla dice di simile nè nell'*Istoria ecclesiastica*, tradotta da Rufino, nè nella *Cronica*, che citiamo sotto.

(3) EUSEB. *Chronicor. canon. quae supers.*, ed. A. Schoene, Hieronymi vers., Berolini, MDCCCLXVI, II, 153, 155, 157.

(4) Così cominciava il testamento d'Augusto secondo Suet. Tib. Caes. XXIII; ma i testi in luogo di « iniqua » danno « sinistra » ovvero « atrox ».

(5) Vi è qui un equivoco. Nè presso Omero Nestore piange la morte d'Antilocho, ucciso da Memnone, nè presso ITALICO e nemmeno presso DITTI, dove pure sono descritti i funerali del giovine eroe (*Ephem. belli troiani*, IV, VIII); chi si fa eco de' suoi lamenti sono in quella vece PROPERT.

Audivi tamen tres alias vias per universitatem Parisiensem mature et prudentissime designatas <sup>(1)</sup>. unam videlicet commissi; quam quidem impossibilem arbitror, quoniam impossibile sit verum invenire fidumque partibus equis affectibus mediatorem  
 5 et quoniam hec via mentes fidelium minime declararet. altera via videtur esse concilii, quam communiter omnes clamant. sed sub quo congregabitur hoc universale concilium: sub isto vel altero vel utroque? non video quod fieri sub uno possit, non video quod sub duobus facere laudabilem exitum possit habere.  
 10 fac enim utramque partem cum suo pontifice convenisse. perstabit quelibet in suo proposito et in summam venietur contentionem et licet iudices preponerentur, non essent tamen extra corpora partium, inter quos vel esset pertinax et indeterminanda contentio vel credi non posset hinc vel inde defuisse per collusionem et vitium  
 15 de iudicando concordia; sicque facillime posset posterior error deterior esse priore. denique tempus adeo longum ad congregationem exigitur, quod interim mille modis posset concilii propositum impediri. quis etiam inter Christicolae concilio locum dabit qui neutri partium sit suspectus? ut hanc viam certum sit nec aditum  
 20 nec exitum habituram. cavendum est preterea diligenter in hac causa ne dici possit vel quomolibet suspicari aliquid extorqueri per vim, concedi muneribus vel per gratiam impetrari. quod ut fiat et clarum in oculis omnium, sicuti materia nostra requirit, sit, non sufficit quod ista non fiant, sed necessarium est quod habitas

Ma l'università di Parigi ha già additato tre altre vie. Prima quella del compromesso, che è d'attuazione impossibile,

seconda quella del concilio generale, che tutti domandano, ma che offre gravi difficoltà,

presenta occasione di litigi pericolosissimi

ed esige un tempo lunghissimo.

Deesi evitare infatti ogni sospetto di coazione o di corruzione;

3. quoniam] C quam 4. M-D effectibus 7. In luogo del primo sub L<sup>1</sup> dà cum isto] M-D illo 8. M-D sub uno fieri 10. C prestat 11. C M-D quilibet 12. Ri tamquam 13. M-D peri. vel indeterminata 14. M-D omelte non Ri helne M-D dà aliquid e omelte defuisse e per sicque (r. 15) legge sic quod 15. L<sup>1</sup> dà dopo sicque un et R<sup>4</sup> Ri C M-D err. post. 18. M-D concilii locus dabitur 19. nec adit.] L<sup>1</sup> nos 22-23. M-D utinam fiat cl., omelte et 23. L<sup>1</sup> sicut - vestra sit] M-D sic

El. II, XIII, 46-50, e IUVEN. Sat. X, 246-255, al quale probabilmente si riferisce qui, come già altrove, il nostro; v. lib. V, ep. XIII; I, 72 sg.

(1) Già fin dal 1394 infatti l'università di Parigi, ch'erasi posta a capo del movimento in favore dell'unione della Chiesa, aveva eletto tra le infinite

proposte provocate dal suo appello, le tre cui il S. allude, designate come le più plausibili dalla maggioranza. Ma sulla parte avuta dall'università parigina in tutti questi tentativi basti rinviare all'opera di C. E. DU BOULAY, *Historia univers. Parisiensis*, Lutetiae Parisior., MDCLXVIII, III, 685 sgg.

ed a ciò non si riuscirà, adottando una delle due vie già accennate, data la presente decadenza de' costumi e la universale avidità di lucro,

ad illa deficiat et facultas; quod nunquam esse poterit, si capiatur via concilii vel eligatur formula compromissi. usque adeo quidem corrupti sunt mores et illa vere sanctitatis integritas, quam de priscis legimus, evanuit et adeo fervet avaricie rapacitas et affectio 5  
lucris, quod vix possint etiam privatorum iudicia vel publicarum rerum disceptationes hoc suspicionis scrupulo munda credi. nimis enim verum est poeticum illud:

Munera, crede michi, placant hominesque deosque,  
Placatur donis Iupiter ipse datis (1).

et quod ego iuvenulus cecini:

10

Non opus est illi digesto aut codice, pro quo  
Gratia venalis vel clam declamitat aurum (2).

che rende pronti gli unmini a vedere dapertutto corruttori e corrotti.

accedit ad hec quod, etiamsi vera claraque iusticia redimatur, cum omnium cupiditas expleri non possit, qui nichil vel minus assecuti sunt quam sentiant vel credant ad alios esse delatum, 15  
murmurant, clamant et detegentes vitium nichil relinquunt suspicionem vacuum vel sincerum. cui rei et hoc calamitatis adiungitur, quod hec etiamsi vera non sint, cunctis facillime persuadentur. et si quis affuerit, de quo non possit corruptionis esse suspitio, deceptum credunt et simplicitate sua; vix enim hec integritas citra 20  
puritatis simplicitatem reperiri potest; mox predicant circumventum.

Abbandoninsi dunque le prime due vie, e si scelga la terza.

Ognuno de' pontefici faccia rinunzia del suo grado; ed il sacro collegio elegga un nuovo papa.

Relinquantur hec igitur, que carere suspitione non possunt; et tertia via, quam illa veneranda congregatio Parisiensis universitatis proposuit, eligatur. dicunt equidem, ut fama est, quod 25  
utriusque obedientie cardinales simul conveniant et uterque pontificum, confirmato, ut arbitror, utroque collegio, renunciet iuri suo, ita quod per omnes qui titulum habeant cardinalis unicus

5. *L*<sup>1</sup> privatarum 6. *R*<sup>4</sup> dà il primo u di scrup. in rasura. 8. *M-D* pacant 10. *M-D* quid 11. *Ri* vel 12. *M-D* declamitet 14. *I* codd. e le stampe danno dopo possit di nuovo quod 15. quam] *Ri* quod 17. *M-D* omette rei 20. et] *M-D* ex 23. *M-D* omette illa 26. *L*<sup>1</sup> *R*<sup>2</sup> *C* confirmatis *L*<sup>1</sup> utr. coll. ut arb. *M-D* *Ri* renuntient 27. *C* itaque *L*<sup>1</sup> cardinalium *M-D* cardinales *L*<sup>1</sup> unus

(1) OVID. *Art. am.* III, 653-54.

(2) Versi staccati da un componimento, oggi perduto, del S.

pontifex eligatur. hunc modum, hanc viam, non humanam, sed  
 divinam, sanctissimam, optimam, tutam, certam, sine scrupulo et  
 sine murmuratione, commendo<sup>(1)</sup>. cui consilio, si fas est me de  
 5 cardinalium adequetur, ne contingat in electione futura partium  
 alteram esse suffragiis inaequalem. nam tametsi duarum partium  
 totius congregationis requiratur assensus, que pars tamen vocibus  
 ditior erit facilius prevalebit; ut et huic calumnie bonum sit et  
 quasi necessarium obviare. hanc viam, inclyte princeps, satis com-  
 10 mendare non possum, nec credam ipsam sanctissimis et sapientis-  
 simis viris illis carnem et spiritum suggessisse, sed Deum patrem,  
 qui in celis est, sine dubio revelasse.

Hac siquidem via nichil compendiosius, nichil iustius, nichil  
 sanctius nichilque sincerius cogitari potest. possunt enim car-  
 15 dinales, quemcunque locum elegerint, cum cito tum facile con-  
 venire. nec dubitem, usque adeo debet omnibus hec displicuisse  
 scissura, quod in unius electione pontificis Dominus eis subitam  
 concordiam inspirabit. quid autem iustius esse potest quam sci-  
 sma conceptum atque nutritum superbia dignitatum, humilitate  
 20 renunciationis extinguere et unitatem in divisa, sicuti videmus,  
 Ecclesia renovare? quid autem sanctius uterque pontifex et optare  
 potest et facere, quam pro reconglutinatione tam perniciose scis-  
 sure, pro qua vitam exponere parum esset, resignare litigiosas  
 has, quas obtinet, dignitates; quam lucrari fratris animam, quam  
 25 certum est illum, qui ius non foveat et pertinaciter inhereat his  
 que teneat, in statu gratie habere non posse; quam universum

Quando si prov-  
 vegga poi affinché  
 il numero de' car-  
 dinali sia pari da  
 ambedue le parti  
 per toglier via  
 ogni occasione di  
 sospetto,

questo espediente  
 parrà, com'è ve-  
 ramente, dovuto  
 piuttosto a divina  
 che ad umana in-  
 spirazione.

Facile pe' car-  
 dinali il riunirsi;

facile l'accordarsi  
 per il trionfo di  
 si santa causa;

ed i due papi stessi  
 nulla di più santo  
 potranno proporsi

che redimere l'a-  
 nima del fratello  
 dal peccato,

2. R<sup>4</sup> dà pur qui in rasura il primo u di scrup. 4. Ri heic 9. quasi] Ri quam  
 L<sup>1</sup> dà l' i di viam in rasura. 10. L<sup>1</sup> sancti. ips. 11. spiritum] M-D appone in margine :  
 L. sanguinem 12. celis] L<sup>1</sup> oculis 13. M-D equidem 15. L<sup>1</sup> eligerint cum] M-D  
 tum 16. L<sup>1</sup> dà due volte hec 17. M-D subditam 19. L<sup>1</sup> sup. nutr. 20. M-D  
 sicut 21. L<sup>1</sup> omette et 23. C M-D quo M-D essent 24. R<sup>4</sup> Ri obtinent 25. M-D  
 cum his 26. R<sup>4</sup> Ri M-D tenet

(1) In quest' avviso concordano col  
 S. e Giovanni da Spoleto, autore d'un  
 Dialogo sullo scisma scritto tra il 1390  
 ed il 1409, ed Enrico di Langenstein,  
 cui si deve la poetica *Invectiva contra  
 monstrum Babylonis*; per entrambi i

quali v. PASTOR, op. cit. I, App. xiv  
 e xv, p. 618 sgg. La « Pratica viæ  
 « cessionis », quale era stata formu-  
 lata dall' università di Parigi, si può  
 leggere presso MARTÈNE-DURAND, op.  
 cit. II, 1150.

ridar la pace alla  
Cristianità tutta  
quanta;

cessar d'essere la  
pietra dello scan-  
dalo per divenir  
la pietra angolare  
della Chiesa di  
Cristo.

Spetta ai prin-  
cipi far ogni sforzo  
perchè i due rivali  
s'acconcino a que-  
sto partito.

Tutti l'approva-  
no, perchè pronto,  
santo, scevro d'o-  
gni sospetto.

Christianitatis corpus de divisionis tenebris ad lucem unitatis et  
concordie revocare? cogitet uterque pontificum se non Petrum  
aut petram fundamentalem Ecclesie, sed petram scandali, dignam  
tandiu reprobatione, quandiu distulerit se prebere lapidem angu- 5  
larem, qui situs in capite geminos parietes uniat et coniungat.  
quod fieri non potest, nisi desinant esse quod sunt; imo non  
quod sunt, sed quod esse credi cupiunt atque volunt. nunc lapides  
duo sunt in hac Ecclesie sectione; tunc erunt unus in Christo  
concordie et fidei unitate. nam quanvis neuter ad id quod se 10  
pretendit habere rediverit, causa tamen efficiens cum Deo erunt,  
ut lapis unus in angulo reponatur, tanto profecto maiores atque  
digniores reposito, quanto maius est et dignius efficiens quam  
effectus. o quam gloriosum dicere: Ecclesiam suscepi divisam  
et humilians memetipsum reddidi concordem, unanimem et uni- 15  
tam; volui potius esse de pusillis unus in unitate sancte matris  
Ecclesie quam divise princeps in illius culminis dignitate. est  
hoc profecto, ni fallor, adeo iustum et sanctum, quod id non  
facere sit diabolicum et iniquum.

Hortemini, requirite, urgete et omni modo conemini, quod ad  
hunc renunciationis actum et concordiam veniatur. qui se non 20  
permiserit exorari, quisquis ille fuerit, sit vobis scismaticus et in-  
trusus. verissime iudicavit Salomon illam non esse matrem que  
patiebatur et eligebat puerum dividi, matrem vero que volebat in-  
tegrum filium alteri consignari. sic et vos et universus orbis  
illum reputet verum sponsum, qui paratus fuerit in unitatem sponsam 25  
dimittere, non divisam et laceram retinere<sup>(1)</sup>. placet hec via, glo-  
riosissime princeps, non michi solum, cuius nullum est iudicium,  
sed omnibus qui senserunt, non tantum quoniam expeditissima, iusta  
et sancta sit, sed etiam quia sincera. nulla quidem in hac re su-

1. *L*<sup>1</sup> lucis unitatem 3. aut] *M-D* ad *L*<sup>1</sup> fundamentarie 4. *M-D* distulerint 5. si-  
tus] *M-D* sicut 6-7. *M-D* omette non quod sunt sed 7. *M-D* et 8. *M-D* omette  
duo e scrive unum 10. *M-D* redierit 15. *M-D* omette sancte 20. *M-D* veniant  
23. *R*<sup>4</sup> dava filium, ma fu cancellato e sostituito puerum *M-D* filium 24. *M-D* alterius  
25. *Ri* fuit 27. *M-D* cui 28. *M-D* senserint 29. *Ri* sicura

(1) Cf. III *Reg.* III, 16 e l'ep. dell'univ. di Parigi al re di Francia in Du  
BOULAY, op. cit. III, 692.

spitio versari potest, nulla fraus intendi nullaque corruptio fabricari. quo te deprecor, inclyte princeps, et alios omnes in quorum manibus orbis terrarum est, quique, sicuti fama est, apud Franchfort et huius et dirigendi imperii gratia convenistis, hoc scismatis negocium ante omnia prosequamini. nunquam enim dirigetis imperium, nisi prius ordinaveritis et papatum, a quo certum est imperium dependere. nec vos rerum arduitas deterreat, difficultas fatiget vel submoveat magnitudo, memores circa ardua, magna laboriosaque semper esse virtutem, tantoque magis quodlibet esse meritorium, quanto difficilius fuerit maioribusque laboribus plenum. hec reconciliatio pacificum reddet imperium, spem conceptam auferet hostibus christiani nominis cunctaque secundum Dei placitum et consolationem hominum reformabit.

Scio, magnificentissime domine, me de me plusquam deceat presumpsisse, quanvis fidelium omnium esse credam super hoc non desiderare solummodo, sed clamare. quoniam ubi de salute cunctorum agitur, ignavum est si non ab omnibus consulatur. si cui tamen videbor os in celum audacius posuisse <sup>(1)</sup>, consideret fidem, precor, consideret et zelum, quem me ad hanc unitatem habere facillime iudicare potest, sciatque me, licet tot et tanta scribentem, pro zeli magnitudine nil egisse; nec imponat fidei mee sinceritatis defectum, sed, si placuerit, commendet affectum. tu vero, princeps optime, et si qui dignabuntur ista perlegere, suscipiatis hec in bonam partem, obsecro, meque locutum hec sincerissime et fideliter et in divine maiestatis filiali metu, que sic inspiraverit, iudicate. vale. Florentie, decimotertio kalendas septembris.